
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 49           
DEL 12.06.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2013: OPERA ZIONI DI VERIFICA CONTABILE E 
APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RISULTANZ E FINALI DEL CONTO DEL 
BILANCIO 2013. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  dodici   mese di giugno  alle ore 13,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X  

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X   

 

 

  

Totali 

 

5 

 

 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 
 
 
 
G.C. N. 49 IN DATA 12.06.2014 
 
OGGETTO: CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2013: OPERAZIONI DI VERIFICA 
CONTABILE E APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RISULTANZE 
FINALI DEL CONTO DEL BILANCIO 2013. 

 
             

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto : Conto del bilancio esercizio 2013: 

operazioni di verifica contabile e approvazione relazione illustrativa delle risultanze finali del 
Conto del bilancio 2013. 

 
Visti: 
l'art.2 del D.L. 154/2008; 
l'art.7 del D.L. 16/2014 
l'art.227, comma 5 del D.Lgs.vo 267/2000; 
l'art.34 dello Statuto comunale; 
 
RILEVATO, quindi: 

• l’obbligatorietà dell’adempimento per la quale questa Amministrazione è tenuta 
all’approvazione pur non avendo né partecipato né condiviso la gestione di che trattasi; 
• che l’inerzia dell’Amministrazione comporterebbe l’intervento sostitutivo del Commissario 
prefettizio e l’attivazione della procedura di scioglimento del Consiglio Comunale, tradendo 
la volontà dell’elettorato emersa dalle recenti consultazioni elettorali  del 25 maggio u.s. ; 
• che solo il senso di responsabilità e il rispetto della volontà degli elettori induce questa 
Amministrazione all’approvazione del rendiconto di una gestione che da un punto di vista 
politico si valuta inadeguata e con evidenti ricadute sui prossimi esercizi finanziari; 
• che tuttavia da un punto di vista strettamente tecnico, come evidenziato dal parere reso dal 
responsabile del servizio finanziario è da ritenere regolare; 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnico-contabile resa dal Responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di deliberazione avente ad oggetto: CONTO DEL BILANCIO 

ESERCIZIO 2013: OPERAZIONI DI VERIFICA CONTABILE E APPROVAZIONE 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RISULTANZE FINALI DEL CONTO DEL 
BILANCIO 2013 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  

 
 



Con successiva votazione favorevole, unanime, espressa palesemente, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde consentire l’immediata applicazione. 

 
UFFICIO SERVIZI FINANZIARI  

 
 

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2013: OPERAZIONI DI VERIFICA CONTABILE E 
APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RISULTANZE FINALI DEL CONTO 
DEL BILANCIO 2013. 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTO il terzo comma dell’art.228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone 
che l’Amministrazione, prima dell’inserimento nel conto del bilancio provveda: 
 

a)   per la competenza: 
 
� all’accertamento delle entrate con distinzione delle somme riscosse e di quelle 

ancora da riscuotere; 
� alla determinazione delle spese impegnate, con distinzione delle somme pagate e 

di quelle ancora da pagare; 
 

b)   per i residui attivi e passivi al riaccertamento degli stessi, con revisione dei motivi per il 
loro mantenimento, in tutto o in parte nel conto; 

 
VISTE le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata dal servizio 
finanziario e dalle unità organizzative dell’ente, ciascuna per quanto di propria 
competenza; 
 
RILEVATO che, conformemente a quanto disposto dal comma 5 dell’art.227 del 
D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267, è necessario allegare al Conto del Bilancio dell’esercizio 
finanziario 2013 una relazione illustrativa della Giunta Comunale sulle risultanze finali 
del Conto stesso; 
 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio di Ragioneria ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 contenente l’illustrazione dei dati consuntivi, nonché il 
significato amministrativo ed economico dei dati contabili stessi, che consentono nel 
contempo una idonea valutazione della relazione delle previsioni del Bilancio; 
 
VISTO l’art.2 del D.L. 154/2008 che fissa il termine per l’approvazione del Conto di 
Bilancio al 30 aprile dell’anno successivo, con decorrenza dal rendiconto dell’anno 
2010 e l'art. 7 del  D.L. 06.03.2014, N. 16 di differimento del predetto termine al 30 
giugno dell'anno successivo. 
 
VISTA, altresì, la nota della Prefettura di Novara in data 05.06.2014 con la quale si 
richiama le Amministrazioni al rispetto della normativa di riferimento richiedendone 
immediata comunicazione dell’avvenuta approvazione del Rendiconto di gestione; 
 



RITENUTO di dover procedere all'approvazione. 
   
   VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 
                                          

P R O P O N E  
 

 
1) di prendere atto dell’operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi eseguita dal servizio finanziario e dalle unità organizzative dell’ente ai fini della 
formazione del conto del bilancio consuntivo dell’esercizio 2013 e di disporre 
l’inserimento nel conto predetto delle risultanze della predetta operazione, di cui alle 
schede contabili conservate in atti, dando atto nella relazione di cui all’art.227, comma 
5, della Legge 18.08.2000, n.267, dei risultati della verifica effettuata. 

 
2) di approvare la relazione illustrativa di cui all’art.227, comma 5, del D.Lgs.vo 

18.08.2000, n.267 nel testo allegato alla presente deliberazione.  
 
3)  di dare atto che le risultanze finali del Conto del Bilancio sono riassumibili come segue: 
 
FONDO DI CASSA AL 01.01   €    1.536.660,21 
RISCOSSIONI     €    7.105.268,29     
PAGAMENTI      €    6.861.752,68     
FONDO DI CASSA AL 31.12   €    1.780.175,82          
RESIDUI ATTIVI     €    1.462.024,71                
RESIDUI PASSIVI     €    2.075.082,43       
               
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2013  €  1.167.118,10          
 
 
 
 
4) di allegare la presente deliberazione alla documentazione del Conto del Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2013. 
 

 
 * * * * * *  

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’AREA SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 primo 
comma del D.P.R. 267/2000, esprime 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 
in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta.  
 
 
Bellinzago Nov., li 12/06/2014 
 



 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Dott. Franco MANFREDDA 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   01.07.2014          all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     01.07.2014      

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI     

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 



 
 


